contratual, não se admitindo, entretanto, a aquisição total em montante superior àquele
equivalente ao valor global estimado, resguardado o quanto disposto na Cláusula Quinta;

4.2.  Dá-se  ao  presente  Contrato  o  valor  global  estimado  de  R$  2.400,00  (dois  mil  e
quatrocentos reais), equivalente ao fornecimento de garrafões ao longo de 12 (doze) meses;

4.2.1 O valor global  é meramente estimativo,  não cabendo à  CONTRATADA,  portanto,
quaisquer direitos de cobrança caso o montante estipulado neste item não seja atingido

[...]

contratual, não se admitindo, entretanto, a aquisição total em montante superior àquele
equivalente ao valor global estimado, resguardado o quanto disposto na Cláusula Quinta;

4.2.  Dá-se  ao  presente  Contrato  o  valor  global  estimado  de  R$  2.400,00  (dois  mil  e
quatrocentos reais), equivalente ao fornecimento de garrafões ao longo de 12 (doze) meses;

4.2.1 O valor global  é meramente estimativo,  não cabendo à  CONTRATADA,  portanto,
quaisquer direitos de cobrança caso o montante estipulado neste item não seja atingido

[...]

proposto de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme orçamento 0282509.

É válido salientar que o Contrato nº 005/2021 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para

[...]

empresa Osvaldo de Oliveira, CNPJ nº 36.068.641/0001-62. Objeto contratual: prestação de serviços de jardinagem para a 
Promotoria de Justiça Regional de Itapetinga/BA. Regime de execução: Empreitada por preço unitário. Valor global anual es-
timado: R$ 8.280,00 (Oito mil, duzentos e oitenta reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0043 
- Ação (P/A/OE) 4058 - Região 6000 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39 Forma de Pagamento: 
ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigência: